



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス
コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 宏明
問合せ先責任者 (役職名) CFO (氏名) 西山 剛生
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 086-226-7101

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,750	6.6	34		51	41.0	264	
2023年3月期第1四半期	8,298	11.9	16		87		44	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 256百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 26百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.15	
2023年3月期第1四半期	2.74	

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	46,248	23,242	50.3
2023年3月期	48,598	23,752	48.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 23,242百万円 2023年3月期 23,752百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		15.50	15.50
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	1.6	400	45.9	700	37.4	250	1.2	15.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	16,485,078 株	2023年3月期	16,485,078 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	128,204 株	2023年3月期	128,204 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	16,356,874 株	2023年3月期1Q	16,356,904 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行により、経済活動の正常化が進んだことで、緩やかな回復基調がみられました。一方で、世界的な資源価格の上昇や急激な為替の変動、地政学リスクの高まりなど、先行き不透明な状況が続いております。衣料品小売業界におきましては、物価上昇による先行き不安から、依然として厳しい経営環境のまま推移しました。

このような環境の下、当社グループにおきましては前期に引き続き「健康」をキーワードに差別化戦略を行いました。

商品面では、夏のビジネススタイリングを爽やか、軽やかに演出する「尾州リネン混ストレッチスーツ」を発売しました。きちんと感がありつつも、夏向けインナーとも合わせやすい爽やかなカラーで、夏らしいオフィスカジュアルスタイルを提案しております。また、「いつもと違うちょっと良いものを長く愛用してほしい」という思いから、生地・仕立て・仕様全てにおいて上品さが魅力の「11のこだわりシャツ」と「4つのこだわりネクタイ」を発売しました。ワイシャツは高級糸を使用したキメの細かい肌触り、ネクタイは贅沢にシルクを使用した艶感のある生地、職人仕上げの丁寧な縫製など、本格志向の商品です。

当社グループでは今後も、お客様のニーズに沿った商品開発などを通して、顧客満足度の向上を目指してまいります。

店舗数に関しましては、グループ全体で4店舗新規出店及び4店舗閉店（うち2店舗移転）した結果、当第1四半期連結会計期間末の総店舗数は378店舗となりました。

なお、当社グループは衣料品販売事業以外に広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高77億5千万円（前年同四半期比6.6%減）となりました。利益面は、営業損失3千4百万円（前年同四半期は営業利益1千6百万円）、経常利益5千1百万円（前年同四半期比41.0%減）の結果となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は、主に法人税等調整額の計上があったことにより、2億6千4百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失4千4百万円）の結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が20億3千6百万円減少したこと等により、流動資産が20億7千7百万円減少いたしました。加えて固定資産は2億7千1百万円減少し、その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて23億4千9百万円減少し、462億4千8百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金が4億6千7百万円増加した一方で、返済により借入金が8億9千9百万円減少したこと、未払金が5億2千9百万円減少したこと、未払法人税等が1億1千3百万円減少したこと、契約負債が2千7百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて18億3千9百万円減少し、230億6百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失が2億6千4百万円あったことに加え、2億5千3百万円の期末配当を実施したこと等により、232億4千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点におきまして2023年5月15日に発表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、当社グループにおいては、事業の性質上、下半期（10月～3月）の売上高、利益が上半期（4月～9月）に比べて大きいという季節的な要因があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,616,577	12,579,645
受取手形及び売掛金	257,294	386,066
商品	9,162,568	10,194,881
貯蔵品	26,680	90,101
その他	3,352,936	2,086,644
貸倒引当金	△3,307	△2,339
流動資産合計	27,412,749	25,334,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,884,429	1,881,380
土地	10,468,029	10,468,029
その他(純額)	170,221	200,120
有形固定資産合計	12,522,680	12,549,529
無形固定資産		
その他	1,371,252	1,417,791
無形固定資産合計	1,371,252	1,417,791
投資その他の資産		
差入保証金	5,581,662	5,520,812
その他	1,739,641	1,455,113
貸倒引当金	△29,604	△29,604
投資その他の資産合計	7,291,698	6,946,320
固定資産合計	21,185,630	20,913,641
資産合計	48,598,380	46,248,640
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,004,080	5,471,787
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	3,486,015	3,349,137
未払法人税等	152,931	39,807
ポイント引当金	35,312	32,631
契約負債	388,675	360,692
賞与引当金	5,050	43,836
店舗閉鎖損失引当金	2,250	1,500
資産除去債務	95,416	27,436
その他	3,290,296	2,044,705
流動負債合計	13,060,028	11,971,535
固定負債		
長期借入金	8,141,738	7,379,119
退職給付に係る負債	1,564,203	1,578,538
資産除去債務	1,575,403	1,596,842
その他	504,854	480,596
固定負債合計	11,786,199	11,035,096
負債合計	24,846,228	23,006,631

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	16,024,973	15,507,235
自己株式	△138,842	△138,842
株主資本合計	23,739,624	23,221,885
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,646	19,302
繰延ヘッジ損益	△118	820
その他の包括利益累計額合計	12,528	20,123
純資産合計	23,752,152	23,242,009
負債純資産合計	48,598,380	46,248,640

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	8,298,579	7,750,811
売上原価	3,239,648	2,987,666
売上総利益	5,058,931	4,763,144
販売費及び一般管理費	5,042,455	4,797,670
営業利益又は営業損失(△)	16,475	△34,526
営業外収益		
受取利息	1,305	1,284
受取配当金	4,215	3,565
受取地代家賃	111,782	132,387
その他	14,497	14,475
営業外収益合計	131,800	151,713
営業外費用		
支払利息	9,276	9,322
賃貸費用	47,636	54,592
その他	3,764	1,623
営業外費用合計	60,677	65,538
経常利益	87,598	51,649
特別利益		
受取補償金	200,000	—
特別利益合計	200,000	—
特別損失		
固定資産除売却損	11,363	2,221
減損損失	22,859	15,765
特別損失合計	34,222	17,986
税金等調整前四半期純利益	253,375	33,663
法人税、住民税及び事業税	27,080	29,011
法人税等調整額	271,125	268,858
法人税等合計	298,205	297,870
四半期純損失(△)	△44,829	△264,206
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44,829	△264,206

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△44,829	△264,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,388	6,656
繰延ヘッジ損益	△562	939
その他の包括利益合計	18,825	7,595
四半期包括利益	△26,003	△256,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△26,003	△256,611

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。